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ABSTRACT

Lenková, Barbora. University of West Bohemia. June, 2012. Native Americans in Teaching

Materials - Stereotype versus Reality. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with the problem of stereotypes, their definition, recognition, origin, role, and

types. Further, it focuses on Native American stereotypes in particular and on stereotypes in

teaching materials. Based on the theory, there was a research conducted analyzing the

presence of the topic of Native American in chosen teaching materials for lower and upper

secondary schools. The placement and context of the topic of Native Americans mentioned in

the book are analyzed and, finally, the results are summarized and presented.
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I. INTRODUCTION

In our everyday lives we encounter stereotypes. Sometimes we may not even realize

that we have met one. Consequently, it is very important to realize what stereotypes are,

where we can meet them, how we can distinguish them, and most importantly how we can

fight or prevent them.

There are many situations in which we can be exposed to stereotypes and

stereotypical thinking. Either it can be a completely personal situation in which stereotypes

can sometimes hurt us very painfully, or it can be in more formal contexts as at work, or at

school. As teachers, we should specifically be aware of stereotypes and not only we should try

to choose teaching materials that are not overly stereotypical but we should be coming up

with ideas how to educate students in a way that refuses stereotypes.

It is not only necessary to understand the definition of stereotypes but also to

understand their role and place in a society. It is always easier to fight something that we have

good knowledge about. Therefore it is crucial to learn about different types of stereotypes and

other features connected with them. We should never be satisfied with what we have already

done. On the contrary, we should always be looking for better solutions and results.

In the first chapter of the Theoretical background chapter, there is a definition of

stereotypes provided along with the origin of stereotypes. Stereotypes are divided into several

types and there is more information offered about each of them. Next, the role of stereotypes

and their consequences are described. The following section of the Theoretical background

chapter focuses on Native Americans and stereotypes widely connected with them, from both

the historical and the modern point of view. The last chapter of the Theoretical background

chapter is devoted to Stereotypes in teaching materials and a way to avoid them. In the
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chapter called Research Methodology, attention is paid to an analysis of textbooks for lower

and upper secondary schools. First, the textbooks used are described and then the method of

the analysis is explained, informing readers about different factors that were taken into

consideration in process of analysis. The next chapter Findings concentrates on the results of

the analysis, including commentaries and a summary of the results. Finally, the thesis is

concluded and the final results of the research are presented.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The objective of the theoretical chapter is to introduce the term of stereotypes, their

definition, their origin, their types, the role of them, Native American stereotypes, and finally

stereotypes in teaching materials. Initially, there is a definition of stereotypes, which specifies

and explains what we can understand under the term “stereotypes”. Next, the origin of

stereotypes is revealed to show that there are more things influencing stereotypes and if we

are not aware of them, it might be harder to fight them. As its next step, the chapter focuses

on different types of stereotypes: gender, race and culture, and age. The specific types of

stereotypes are described along with examples of them and a warning of the negative effects

that they could have on students. Later, the role of stereotypes is explained and also the

consequences that they can have. Following, there is a section dedicated to the stereotypes

that concern Native Americans in particular. Native American stereotypes can also be further

divided on those touching on their past and those concerning their present day status. There

are many of them and it is shame that often people do not even realize that what they believe

to be true about Native Americans might only be a stereotype. The last part of the chapter

deals with stereotypes in teaching materials and is followed by a research of the emergence of

the Native American topic in textbooks for teaching English at lower and upper secondary

schools and an analysis of Native Americans being presented either stereotypically or

objectively.

Stereotypes

Definition of Stereotypes

There are many possible definitions of stereotypes; one of them has been offered by

Brown (1999) : “A stereotype is a fixed or conventional notion or concept (as of a person,

group or idea) held by a number of people. It allows for no individuality or critical judgment”
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(p. 23). Stereotypes occur when we classify all individuals of one group as if they were all

identical (Brown, 1999, p. 23). Stereotypes are usually passed from one generation to another,

while being constantly interpreted. They can also be national, in which case they are a sign of

collective thinking and can be very durable. However, it depends on an individual how he or

she applies stereotypes and if he or she accepts them quickly or prefers to think about them

first and make his or her own opinion (Cimpová, 2005, p. 15-16).

Origin of Stereotypes

Stereotypes originate from generalizations which form a part of natural learning

process. However, when these generalizations and from them resulting stereotypes are aimed

at people, they can become quite dangerous. Stereotypes can arise from our own experience,

from what we have read or heard, or from experience of our friends or family. Very often we

create stereotypes about groups of people with which we have not had a firsthand contact and

sometimes we are afraid of them for some reason (Dieu, 1999-2005). It can be also said that

creation of stereotypes about people is dependent on our inability or unwillingness to find

necessary information about a group of people (Grobman, 1990). When we talk about

stereotypes, we might imagine something negative and unwanted. It needs to be pointed out

that stereotypes can also be positive. Nevertheless, even if stereotypes are positive; they can

be harmful and threatening because they are still unfair and they lead to ignorance of human`s

complexity, diversity, and multidimensionality. Though stereotypes are often hard to

recognize, it is necessary to discover them and fight against them. It is the only way to create

a civil society fair to everyone (Dieu, 1999-2005).

Types of Stereotypes

There are several types of stereotypes; they can be gender aimed, age aimed, cultural,

or racial, for example. (Brown, 1999, p. 14). All the types of stereotypes can cause big harm
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and none of them should be overlooked if we want the stereotypical images to diminish and

eventually disappear.

Gender stereotype. One of the most widely spread types of stereotypes is the gender

stereotype. Although the modern world tries to move forward and abandon the stereotyped

roles and characteristics of men and women, they still exist in some people`s minds. There is

still the feeling that boys are supposed to play with cars and guns, go to war, be strong, etc.

Furthermore, they should not show their feelings too often, as it would make them look

girlish. On the other hand, girls should like dolls, pink color, and they should not be too

ambitious. On the contrary, it needs to be pointed out that there are people who are trying to

change the ancient structures and raise their children to believe in gender equality and not to

be afraid to like some of the things that are typical for the other gender. Increasingly, it can be

seen that girls and women are gaining a better position in these melting stereotypes. Whatever

point of view we agree with, it is necessary to realize, that we should not be overly concerned

with the ancient stereotypical roles of men and women and let our children be happy the way

they choose. Naturally, the same approach should be kept on mind while dealing with adults,

not only with children (Wenig, 2011).

Race and culture stereotype. Other stereotypes are also very common. The ones

that concern race and culture can often be treated together as they are mostly connected

historically and geographically. People are judged according to their color of skin, their

cultural roots, or their nationality. For example, since the 11
th

September 2001 many people,

particularly Americans, are afraid of people from Iraq, Afghanistan, and others that resemble

them physically (Ervin, 2009). To tell the truth, as much as I am trying not to stereotype

people; whenever I am on a plane, especially to the USA, I do not feel quite comfortable

when I see people resembling the stereotypical picture of a terrorist on the plane. Although I

am aware of the fact that not all of them are terrorists and that even a person from Europe, for
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example, could be as dangerous as anyone else; I cannot help the strange feeling of anxiety. It

is a typical example of a stereotype that is brought to us by experience and through media.

When I focus on the Czech Republic, in my opinion, there are two main groups that are being

stereotyped the most frequently: the Roma people, and the Vietnamese. Concerning the

Vietnamese, most of the inhabitants of the Czech Republic regard them as market sellers,

clothes store or grocery owners. According to the Czechs, the Vietnamese are a submissive

nation. In fact they can seem to be submissive because they are overly polite. Concerning

their career, it is true that most of the Vietnamese who immigrated into the Czech Republic

work as market sellers, shop assistants etc., but it does not implicate that they want the same

for their children. Most of the Vietnamese students are very hardworking and intelligent.

Furthermore, their parents motivate them to study and to gain their chance to have a good

occupation in future, as for example, to become doctors, teachers, or lawyers (Kocourek,

2005). Regarding the Roma people, stereotypes have mostly a negative connotation since they

regard the Roma people as people disobedient to law, aggressive, dangerous, inclining to

crime, dirty, and not respecting any rules. However strange they can seem to us; it is

important to realize that they have different roots and traditions, which can lead to misreading

their actions and moreover, they also consist of many individuals and should not be regarded

as a unit (Mýty a stereotypy o Romech, 2007).

Age stereotype. Another category of stereotypes that deserves attention are the

stereotypes that are age-based. Especially when talking about teenagers, there are many

stereotypes surrounding them. Older people usually do not like the way they dress and

behave. It might be true that they have encountered a teenager who was dangerous and rude;

but it is not a reason to believe that all the teenagers are the same, as with any other

stereotype. The older generations think that they used to be different but it is mostly the world

that has changed and consequently people behave differently today than fifty years ago, not

[…]


watching western movies.

Other articles concentrate more on the racial and cultural distinction of Native

Americans, either stating numbers or percentages of Native Americans in the American

society, or describing some cultural points, habits, and ceremonies of Native Americans. For

instance, there was an article depicting smoke signals, the way they are formed, what they can

mean, and how they were used. Another article dealt with totem poles, once again describing

their look and function. Most of the articles touched on the cultural note at least minimally as

culture is closely connected to history, current life, and many other factors.

Finally, some of the articles are not only comparing the historical traditional life of

Native Americans and their present life, but they are even concentrating on the modern life.

For example, if we look at the material where Taylor Lautner is presented as one of the main

stars of the Twilight Saga, we may realize that his success can help to show that Native

Americans can belong among the rest of the people and can be successful and famous. As has

been already mentioned in the analysis of the material, he is not 100% Native American, but

he has Native American ancestry thanks to his mother and most importantly, he acted a

Native American in the Twilight Saga, so many children and teenagers know him that way.

What is slightly alarming is the wrong conception of connecting present day events

with traditional historical Native American features. Talking about the poster inviting for an

exhibition of Native American art and music, which presents the famous chief Sitting Bull, it

is not clear of the exhibition is of historical or modern art and music of Native Americans. As

has been already mentioned in the analysis, in this case it is very important in what way the

exhibition is held. If it is a historical exhibition, the picture is accurate, if it is the other case,

then it might be misleading.
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IV. DISCUSSION

The results that emerged from the analysis of teaching materials for lower and upper

secondary schools have shown that a topic can be seen and presented in many different ways

and from various points of views. The topic of Native Americans appears in the book at the

different places and in different context. It is also presented to students in various ways.

However, it is also visible that the most common approach is to present the historical facts

about Native Americans concerning either their arrival to the continent or their encounter and

further relationship with European settlers.

Implications

When thinking about actual real teaching, it is important to realize that we do not

always have a chance to choose the material for teaching that we would desire the most.

Sometimes we have to work with books that we are told to work with. However, even if we

are presented with a book which does not concentrate on fighting stereotypes, there is always

a chance to work with it slightly in a different way and change the effects. For example, if

there is an article about Native Americans but we think that it does not show students how

they live nowadays and how their lives changed, we can still use the article but come up with

additional follow-up exercises that would lead students to think about what they have read

and if it is really accurate. Depending on the level of students, discussions can arise and the

topic will be treated in a very interesting way. There is also the possibility to use the internet

as a source of information, as the information found online is the most recent one. There are

many things teachers can do to ameliorate their working with books, especially with the ones

that do not follow anti-stereotypical approaches; it is up to teachers how they choose to work.
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Limitations of Research

After having analyzed some textbooks intended for lower and upper secondary

schools students, it can be assumed that if another broader research was conducted more

information could be summoned, probably confirming the uncovered information and

possibly deepening the information. Definitely more textbooks could be examined by

different publishers. It would be interesting to see if different publishers than the most

common ones, which were analyzed in the research, showed the same results or if there could

be found different information and results.

More attention could be also paid to particular analysis of the types of exercises in

which the mention of Native Americans appear. The distinction could be made between open

question, filling gaps exercises, reading tasks for specific articles etc. It could be also

examined if the types of exercises support anti-stereotypical efforts or if they ignore them and

incline to stereotypical points of view.

Other textbooks intended for different subjects could be also analyzed to see if the

information included in books for teaching English contrast or correspond with textbooks for

teaching different subjects such as History, Geography, etc. The results might either confirm

the current trend of some of the books which are trying to fight stereotypes, or they might

confirm the stabilized traditional conception of some subjects.

Another interesting research that could be conducted would be to compare the

number of mentions of Native Americans in textbooks for elementary schools, lower and

upper secondary school, and universities. We might be able to see an increasing number of

mentions, since the more advanced students are in a language; the more they are able to

discuss interesting but demanding topics.
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Certainly, there exist many other approaches and ways how to analyze the topic of

Native Americans and their stereotypical presentation in some of the teaching materials

besides the above mentioned ones. This possibility should stay opened for a further research

that may be conducted in future.
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V. CONCLUSION

After examining stereotypes, their definition, origin, different types, role, and other

important features; it needs to be concluded that we truly are meeting stereotypes every day

without even realizing it sometimes. It is hard to predict if stereotypes can be eliminated

completely, or at least, diminished as much as possible, but it is with no doubts essential to

keep trying to do the most we can to fight them because they are certainly threatening the

society and children`s development.

When teaching, the first and most important thing to do is to educated children in a

way that they not only learn to recognize stereotypes if they are exposed to them, but they

also try to fight them and not let them get influenced by them. To be able to defend ourselves

against stereotypes, it is surely necessary to see them and realize what stereotypes can mean

and do to our opinion on the world.

This thesis had the objective to reveal details about stereotypes, to describe them, and

to enable students, teachers, and any other public see them, recognize them, and if possible to

do something against them. The research has shown that many of the books used for lower

and upper secondary students do not try to avoid or fight stereotypes. Some of the materials

only speak about the past of Native Americans but do not offer any information about their

present life. However, it needs to be pointed out that there are some books that are trying to

show Native Americans in a different light, for example, as students and generally said as

participants of regular modern life. Although the aim is not an easy one to achieve, it is very

important not to surrender and always try. If we know we have done what we could against

stereotypes, it is then up to those who were listening to us how they cope with the problem.
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SHRNUTÍ

Diplomová práce se zabývá problémem stereotypů, jejich definicí, rozeznáváním,

původem, rolemi a typy. Dále se soustřeďuje na stereotypy o amerických indiánech a na

stereotypy v učebních materiálech. Na základě teorie byl proveden praktický výzkum, který

zanalyzoval přítomnost tématu amerických indiánů ve vybraných učebnicích. Je

zanalyzováno umístění a kontext tématu amerických indiánů zmíněného v učebnicích a

nakonec jsou výsledky shrnuty a prezentovány.