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Assessment Criteria Scale Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The outhor writes a brief introduction
providing an overview of the thesis yet
the focus of the actual research isn't
explicitly mentioned. The reoder can
only speculate about the Íocus based on
the issues mentioned in the
introduction.

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

l find this section oÍ the thesis very
interesting and engaging. The author
explores the key oreas of stereotypes
and provides a basic framework for the
reseorch presented in the second half of
the thesis. lt might be seen as slightly
problematic that the author uses one
main source/reÍerence for certain
sections of the chapter though, e.g.

citing mostly Brown in the section on
stereotypes of Native Americans. Yet, it
should be recognized that the topic of
the thesis is not omong the widely
common ones and resources avoilable
on the topic in the Czech Republic are
limited.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description ofthe
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applícations and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The presentotion of the findings and
commentaries are well put together. I

appreciate that the outhor uses

secondary sources to support her
comments (e.g.p.31). Moybe the author
could have dedicated a few more
paragraphs to implicotions of the
findinas to teachina.

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The critical and analyticalthinking is
apparent throughout the whole thesis.
ln foct, the topic and the research
q u estio ns the mse lve s co u ld n't have
been identified iÍ the author hadn't had
the capacity to think critically.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, dívision into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

The thesis clearly shows that Ms. Lenková has gained a lot of expertise and experience regarding stereotypes
and issues associated with stereotypes in teaching materials. lt presents mind stimulating and useful ideas. Ms.
Lenková's research shows that there might still be limits to how Native Amerícans are treated in language
teaching materials and it encourages readers to think about their own teaching practices when using these
materials. ln fact, her research shows the importance of examining how different topics are presented in ELT
materials (and not only) and the need to provide additional information to students if stereotypes occur.
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